MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO

UNIVERSIDADEFEDERALDOPIAUI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PREXC

Coordenadoria de Programas e Projetos
Campus Universitário Amílcar Ferreira Sobral, BR 343

Bairro Meladão, Floriano, Piauí, Brasil; CEP 64800-000

PARCERIA

EDITAL ÚNICO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA DE CANDIDATOS PARA O

CURSO: FORMAÇÃO DE GESTORES PARA ATUAÇÃO NA

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

O Programa de Formação de Gestores Escolares na Modalidade de Educação de Jovens e

Adultos em Floriano - PI, torna público edital único para inscrição/matrícula de candidatos

para o curso de Formação dos gestores para atuação na Educação de Jovens e Adultos na

Secretaria de Educação do Município de Floriano/PI.

1. DA FINALIDADE

1.1. Selecionar membros da comunidade Externa e Interna para participar do Curso de

Formação Continuada oferecido pelo Programa de Formação de Gestores Escolares na

Modalidade De Educação De Jovens E Adultos em Floriano/PI em parceria com

Secretária Municipal de Educação de Floriano – PI (SEMED).

2. DOS OBJETIVOS

2.1. Trabalhar o processo de formação de um gestor que tenha entendimento da ação pública

de sua atuação profissional;

2.2. Capacitar os técnicos administrativos, coordenadores pedagógicos e diretores escolares da

Secretaria Municipal de Educação para uma gestão na perspectiva democrática e participativa;

2.3. Desenvolver o conceito de ação pública e compartilhada;

2.4. Estudar autores que fundamentam o entendimento da gestão educacional na perspectiva

democrática.

3. DO CURSO E DA CARGA HORÁRIA

3.1. O curso acontecerá no período de setembro a novembro de 2019 no auditório da sede na

SEMED Floriano – PI, localizada na Praça Petrôneo Portela, S/N, Centro. O curso terá carga

horária diária de 8h, sendo manhã e tarde das 8h às 12h e das 13:00h às 17:00h. O curso terá a

carga horária total de 60h.

4. DO PÚBLICO-ALVO

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO

UNIVERSIDADEFEDERALDOPIAUI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PREXC

Coordenadoria de Programas e Projetos
Campus Universitário Amílcar Ferreira Sobral, BR 343

Bairro Meladão, Floriano, Piauí, Brasil; CEP 64800-000

PARCERIA

4.1. Público-alvo interno/UFPI (especificar): Professores e Alunos do CAFS (Campus

Amílcar Ferreira Sobral).

4.2. Público-alvo externo/UFPI (especificar): Gestores da SEMED Floriano - PI e

Coordenadores Pedagógicos e Diretores/Gestores Escolares e professores das Unidades

Escolares da referida cidade.

5. DOS REQUISITOS

5.1. Público Interno UFPI/CAFS: ser professor ativo da graduação em Licenciatura do CAFS,

ser aluno ativo dos cursos de graduação em Licenciatura do CAFS;

5.2. Público Externo: Ser Membro ativo da equipe gestora (Coordenadores e Diretores) da

SEMED Floriano – PI. Ser Gestor/Diretor Escolar ativo das Unidades escolares de Floriano –

PI. Ser Professor Ativo das Unidades Escolares do Município de Floriano -PI;

5.3 Ter Disponibilidade aos finais de semana (sábados) para realização do curso de formação

continuada entre os meses de setembro a novembro de 2019.

6. DAS VAGAS

6.1. Serão ofertadas um total de 50 vagas para o curso de extensão: Formação dos gestores

para atuação na Educação de Jovens e Adultos na Secretaria de Educação do Município de

Floriano/PI.

6.2. Sendo 10 vagas destinadas ao público interno da UFPI/CAFS;

6.3. 40 vagas para o público Externo (SEMED) e membros das Unidades Escolares Floriano –

PI,

6.4. 10% das vagas (Internas e Externas) serão destinadas a pessoas com deficiências;

6.5. 10% das vagas (Internas e Externas) serão destinadas a pessoas em situação de

vulnerabilidade social.

7. DAS INSCRIÇÕES

7.1. As inscrições são totalmente gratuitas sem nenhum custo adicional aos candidatos até a

finalização do curso de formação (extensão);

7.2. As inscrições devem ser realizadas através da internet pelo site

https://ejafloriano.wixsite.com/piaui entre os dias 28 de agosto a 17 de setembro de 2019.

https://ejafloriano.wixsite.com/piaui

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO

UNIVERSIDADEFEDERALDOPIAUI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PREXC

Coordenadoria de Programas e Projetos
Campus Universitário Amílcar Ferreira Sobral, BR 343

Bairro Meladão, Floriano, Piauí, Brasil; CEP 64800-000

PARCERIA

7.3. Realizar a inscrição conforme questionário no site, bem como enviar documentação no

ato, caso solicitado.

8. DA HOMOLOGAÇÃO

8.1. Somente serão homologadas as inscrições que atenderem às normas do presente edital.

8.2. O resultado seguirá cronograma deste edital no item 13.

9. DA SELEÇÃO

9.1. Serão selecionados os participantes que atenderem os requisitos deste edital no item 5.

9.2. Em caso que a quantidade de inscritos ultrapassar a quantidade de vagas ofertadas, serão

critério de desempate o seguinte:

Público Interno:

a) Ter disponibilidade para cursar o curso de formação docente aos finais de semana

(Assinar declaração de disponibilidade);

b) Ter cursado (para alunos) ou ministrado (para professores) as disciplinas de

Fundamentos da Gestão da Educação; Gestão de Sistemas e Unidades Escolares e/ou

Estagio Supervisionado I - Planejamento e Gestão da Educação;

c) Para alunos: maior IRA (Índice de Rendimento Acadêmico) a ser contado até a

terceira casa após o número inteiro. Para professores: possuir maior número de

publicação na área de Gestão Escolar;

d) Possuir maior idade.

Público Externo

a) Ter disponibilidade para cursar o curso de formação docente aos finais de semana

(Assinar declaração de disponibilidade);

b) Estar atualmente na função de Gestão/Direção na SEMED ou Unidades Escolares em

Floriano – PI;

c) Maior tempo de atuação na Educação Básica;

d) Possuir maior idade.

10. DA CERTIFICAÇÃO

10.1. A certificação será concedida aos participantes que atingirem a carga horária mínima

obrigatória de 75%. A certificação é pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura PREXC.

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO

UNIVERSIDADEFEDERALDOPIAUI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PREXC

Coordenadoria de Programas e Projetos
Campus Universitário Amílcar Ferreira Sobral, BR 343

Bairro Meladão, Floriano, Piauí, Brasil; CEP 64800-000

PARCERIA

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. É responsabilidade de cada participante acompanhar as publicações referentes a este

edital.

11.2. A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em

parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de

qualquer natureza.

11.3. Os recursos quanto aos termos deste edital somente serão apreciados se submetidos à

organização geral do Programa de Formação de Gestores Escolares na Modalidade de

Educação de Jovens e Adultos em Floriano/PI de mediante manifestação formal e

fundamentada, em até 3 (três) dias úteis após a sua publicação.

11.4. Os casos omissos serão resolvidos pelo(a) organização geral do Programa de Formação

de Gestores Escolares na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos em Floriano/PI.

12. DO CRONOGRAMA

12.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos

1. Publicação do edital 22/08/2019

2. Período de inscrição 28/08 a 17/09/2019

3. Divulgação das inscrições homologadas e participantes selecionados 18/09/2019

4. Período de realização do curso 21/09/ a 09/11/2019

Floriano – PI, 22 de agosto de 2019.

Professora Dra. Andréia Martins

Coordenadora do Programa de Extensão